ATA DA 31ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA QUARTA SESSÃO LEGISLATIVA
DAS COMISSÕES PERMANENTES

Aos quatro dias do mês de novembro do ano de dois mil e vinte e quatro, na Sala das Comissões
Permanentes da Câmara Municipal de Santo André, em cumprimento ao que determina o artigo 48 do
Regimento Interno, reuniram-se a Comissão de JUSTIÇA E REDAÇÃO, composta pelo Vereador
ZEZÃO, Presidente, e pelos Vereadores TONINHO CAIÇARA e MARCIO COLOMBO, membros; a
Comissão de FINANÇAS E ORÇAMENTO, composta pelo Vereador VAVÁ DA CHURRASCARIA,
Presidente, e pelos Vereadores DRA. ANA VETERINÁRIA e BAHIA DO LAVA RÁPIDO, membros; a
Comissão de DESENVOLVIMENTO URBANO, composta pelo Vereador LUCAS ZACARIAS,
Presidente, e pelos Vereadores WAGNER LIMA e BAHIA DO LAVA RÁPIDO, membros; a Comissão
de EDUCAÇÃO E CULTURA composta pelo Vereador MARCIO COLOMBO, Presidente, e pelos
Vereadores CICOTE e RICARDO ZÓIO, membros; a Comissão de CIDADANIA, DIREITOS
HUMANOS E ASSISTÊNCIA SOCIAL, composta pelo Vereador DR. MARCELO CHEHADE,
Presidente, e pelos Vereadores PEDRINHO BOTARO e LUCAS ZACARIAS, membros; a Comissão
de SAÚDE, SANEAMENTO BÁSICO, ECOLOGIA E MEIO AMBIENTE composta pelo Vereador DR.
PEDRO AWADA, Presidente, e pelos Vereadores RICARDO ALVAREZ e DRA. ANA VETERINÁRIA,
membros; a Comissão de SEGURANÇA PÚBLICA, composta pelo Vereador WAGNER LIMA,
Presidente, e pelos Vereadores CEL. EDSON SARDANO e RICARDO ZÓIO, membros; e a
Comissão de ÉTICA E DECORO PARLAMENTAR, composta pelo Vereador TONINHO CAIÇARA,
Presidente, e pelos Vereadores MARCIO COLOMBO, VAVÁ DA CHURRASCARIA, ZEZÃO e
CICOTE, membros, tendo sido apreciadas as matérias constantes da Pauta anexa.

Comissão de JUSTIÇA E REDAÇÃO

ZEZÃO  TONINHO CAIÇARA  MARCIO COLOMBO

Comissão de FINANÇAS E ORÇAMENTO

VAVÁ DA CHURRASCARIA  DRA. ANA VETERINÁRIA  BAHIA DO LAVA RÁPIDO

Comissão de DESENVOLVIMENTO URBANO

LUCAS ZACARIAS  WAGNER LIMA  BAHIA DO LAVA RÁPIDO

Comissão de EDUCAÇÃO E CULTURA

MARCIO COLOMBO  CICOTE  RICARDO ZÓIO

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 3100340037003400380037003A00540052004100, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas

Brasileira - ICP-Brasil.

Comissão de CIDADANIA, DIREITOS HUMANOS E ASSISTÊNCIA SOCIAL

DR. MARCELO CHEHADE  PEDRINHO BOTARO  LUCAS ZACARIAS

Comissão de SAÚDE, SANEAMENTO BÁSICO, ECOLOGIA E MEIO AMBIENTE

DR. PEDRO AWADA  RICARDO ALVAREZ  DRA. ANA VETERINÁRIA

Comissão de SEGURANÇA PÚBLICA

WAGNER LIMA  CEL. EDSON SARDANO  RICARDO ZÓIO

Comissão de ÉTICA E DECORO PARLAMENTAR

TONINHO CAIÇARA  MARCIO COLOMBO  VAVÁ DA CHURRASCARIA

ZEZÃO  CICOTE

Assistentes Técnicos:

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 3100340037003400380037003A00540052004100, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas

Brasileira - ICP-Brasil.

Relatório Documento Legislativo

30/10/2024

Estado de São Paulo
Emitido em 13:27

Câmara Municipal de Santo André

01/10/2024
19/11/2024
26/11/2024
03/12/2024

DISPÕE SOBRE O ORÇAMENTO GERAL DO MUNICÍPIO DE SANTO ANDRÉ PARA O
EXERCÍCIO DE 2025.

EXECUTIVO MUNICIPAL
Finanças e Orçamento Parecer

Proposição

Sobrestamento

Ordem Dia

Documento 30/2024 Processo 5651/2024Projeto  - Projeto de Lei da Prefeitura Quorum

Ementa DatasAutores / Comissões / Jurídico

29/10/2024
26/11/2024
03/12/2024
11/02/2025

AUTORIZA A AQUISIÇÃO DE IMÓVEL AO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DE SANTO
ANDRÉ – IPSA.

EXECUTIVO MUNICIPAL
Justiça e Redação
Finanças e Orçamento

Parecer

Proposição

Sobrestamento

Ordem Dia

Documento 31/2024 Processo 6065/2024Projeto  - Projeto de Lei da Prefeitura Quorum

Ementa DatasAutores / Comissões / Jurídico

29/10/2024
26/11/2024
03/12/2024
11/02/2025

AUTORIZA O MUNICÍPIO DE SANTO ANDRÉ A CONCEDER CONTRIBUIÇÃO À
FUNDAÇÃO DO ABC – FUABC.

EXECUTIVO MUNICIPAL
Justiça e Redação
Finanças e Orçamento

Parecer

Proposição

Sobrestamento

Ordem Dia

Documento 32/2024 Processo 6071/2024Projeto  - Projeto de Lei da Prefeitura Quorum

Ementa DatasAutores / Comissões / Jurídico

29/10/2024
26/11/2024
03/12/2024
11/02/2025

AUTORIZA O MUNICÍPIO DE SANTO ANDRÉ A CELEBRAR ACORDO DE
PARCELAMENTO DE DÉBITOS COM O INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DE SANTO
ANDRÉ- IPSA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

EXECUTIVO MUNICIPAL
Justiça e Redação
Finanças e Orçamento

Parecer

Proposição

Sobrestamento

Ordem Dia

Documento 33/2024 Processo 6275/2024Projeto  - Projeto de Lei da Prefeitura Quorum

Ementa DatasAutores / Comissões / Jurídico

29/10/2024
26/11/2024
03/12/2024
11/02/2025

REVOGA A LEI Nº 3.439, DE 01 DE JULHO DE 1970. EXECUTIVO MUNICIPAL
Justiça e Redação
Finanças e Orçamento

Parecer

Proposição

Sobrestamento

Ordem Dia

Documento 34/2024 Processo 6276/2024Projeto  - Projeto de Lei da Prefeitura Quorum

Ementa DatasAutores / Comissões / Jurídico

Página 1 de  1

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 3100340037003400380037003A00540052004100, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas

Brasileira - ICP-Brasil.

Relatório Documento Legislativo

30/10/2024

Estado de São Paulo
Emitido em 13:27

Câmara Municipal de Santo André

10/09/2024
05/11/2024

INSTITUI O DIA DA CONSCIENTIZAÇÃO DO PARTO NORMAL NO ÂMBITO DO
MUNICÍPIO DE SANTO ANDRÉ.

PEDRINHO BOTARO
Justiça e Redação
Finanças e Orçamento

Parecer

Proposição

Sobrestamento

Ordem Dia

Documento 107/2024 Processo 5161/2024Projeto  - Projeto de Lei CMSA Quorum

Ementa DatasAutores / Comissões / Jurídico

10/09/2024
05/11/2024

ALTERA A LEI Nº 10.786, DE 17 DE JUNHO DE 2024, QUE RECONHECE OS POVOS
E COMUNIDADES TRADICIONAIS DE MATRIZ AFRICANA PRESENTES NESSE
MUNICÍPIO E TORNA SUAS PRÁTICAS E SABERES ANCESTRAIS INTEGRANTES DO
PATRIMÔNIO CULTURAL DE NATUREZA IMATERIAL DO MUNICÍPIO DE SANTO
ANDRÉ.

RICARDO ALVAREZ
Justiça e Redação
Finanças e Orçamento
Educação e Cultura

Parecer

Proposição

Sobrestamento

Ordem Dia

Documento 108/2024 Processo 5238/2024Projeto  - Projeto de Lei CMSA Quorum

Ementa DatasAutores / Comissões / Jurídico

17/09/2024
12/11/2024

INSTITUI A OBRIGATORIEDADE DA PRESENÇA DE MÉDICO ORTOPEDISTA E
TÉCNICO DE IMOBILIZAÇÃO ORTOPÉDICA NAS UNIDADES DE PRONTO
ATENDIMENTO (UPAS) 24 HORAS POR DIA E NAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE
(UBSS) DE SEGUNDA A SEXTA-FEIRA, NO MUNICÍPIO DE SANTO ANDRÉ, E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

TONINHO CAIÇARA
Justiça e Redação
Finanças e Orçamento

Parecer

Proposição

Sobrestamento

Ordem Dia

Documento 109/2024 Processo 5373/2024Projeto  - Projeto de Lei CMSA Quorum

Ementa DatasAutores / Comissões / Jurídico

24/09/2024
19/11/2024

VISA INSTITUIR A CAMPANHA SOBRE A CONSCIENTIZAÇÃO E O INCENTIVO À
DOAÇÃO E AO TRANSPLANTE DE ÓRGÃOS E TECIDOS E DETERMINA A
IMPLANTAÇÃO DE HEMOCENTRO PARA CADASTRO NO RENOME-REGISTRO
BRASILEIROS DE DOADORES VOLUNTÁRIOS DE MEDULA ÓSSEA NO MUNICÍPIO.

LUCAS ZACARIAS
Justiça e Redação
Finanças e Orçamento

Parecer

Proposição

Sobrestamento

Ordem Dia

Documento 110/2024 Processo 5586/2024Projeto  - Projeto de Lei CMSA Quorum

Ementa DatasAutores / Comissões / Jurídico

01/10/2024
26/11/2024

AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A DISPOR SOBRE A CRIAÇÃO DE ACADEMIAS
PÚBLICAS EM AMBIENTES INTERNOS, ADAPTADAS PARA PESSOAS COM
DEFICIÊNCIA, NO MUNICÍPIO DE SANTO ANDRÉ, COM O OBJETIVO DE
PROMOVER A PRÁTICA DE ATIVIDADES FÍSICAS E A INCLUSÃO SOCIAL.

EDILSON SANTOS
Justiça e Redação
Finanças e Orçamento

Parecer

Proposição

Sobrestamento

Ordem Dia

Documento 111/2024 Processo 5759/2024Projeto  - Projeto de Lei CMSA Quorum

Ementa DatasAutores / Comissões / Jurídico

Página 1 de  2

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 3100340037003400380037003A00540052004100, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas

Brasileira - ICP-Brasil.

Relatório Documento Legislativo

30/10/2024

Estado de São Paulo
Emitido em 13:27

Câmara Municipal de Santo André

01/10/2024
26/11/2024

DISPÕE SOBRE A OBRIGATORIEDADE DE CONSULTA E OBTENÇÃO DE
DECLARAÇÃO DE APROVAÇÃO DA ASSOCIAÇÃO ANDREENSE DE SKATE A
EXECUÇÃO OU SUPERVISÃO DAS OBRAS PÚBLICAS DE CONSTRUÇÃO OU
REFORMA
DE PISTAS DE SKATE NO MUNICÍPIO DE SANTO ANDRÉ POR EMPRESAS

DR. MARCELO CHEHADE
Justiça e Redação
Finanças e Orçamento

Parecer

Proposição

Sobrestamento

Ordem Dia

Documento 112/2024 Processo 5761/2024Projeto  - Projeto de Lei CMSA Quorum

Ementa DatasAutores / Comissões / Jurídico

15/10/2024
04/02/2025

AUTORIZA O PODER EXECUTIVO DE SANTO ANDRÉ A ALTERAR A IDENTIDADE
VISUAL DE DETERMINADOS VEÍCULOS AUTOMOTORES PERTENCENTES À
GUARDA CIVIL MUNICIPAL, NOS TERMOS ESPECIFICADOS, COM O INTUITO DE
DESTINÁ-LOS EXCLUSIVAMENTE AO ATENDIMENTO DE OCORRÊNCIAS
ENVOLVENDO ANIMAIS DENTRO DOS LIMITES DO MUNICÍPIO, E DÁ OUTRAS

DRA. ANA VETERINÁRIA
RODOLFO DONETTI
Justiça e Redação
Finanças e Orçamento

Parecer

Proposição

Sobrestamento

Ordem Dia

Documento 113/2024 Processo 5784/2024Projeto  - Projeto de Lei CMSA Quorum

Ementa DatasAutores / Comissões / Jurídico

15/10/2024
04/02/2025

AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A DISPOR SOBRE A CRIAÇÃO DO CENTRO DE
REFERÊNCIA EM AUTISMO E SÍNDROME DE DOWN NO SEGUNDO SUBDISTRITO
DE SANTO ANDRÉ E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

EDILSON SANTOS
Justiça e Redação
Finanças e Orçamento

Parecer

Proposição

Sobrestamento

Ordem Dia

Documento 114/2024 Processo 5982/2024Projeto  - Projeto de Lei CMSA Quorum

Ementa DatasAutores / Comissões / Jurídico

15/10/2024
04/02/2025

AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A REALIZAR A REESTRUTURAÇÃO DO TERMINAL
VILA LUZITA, EM SANTO ANDRÉ, VISANDO À INTEGRAÇÃO DO TRANSPORTE
PÚBLICO ENTRE SANTO ANDRÉ E SÃO BERNARDO, ATRAVÉS DA AVENIDA SÃO
BERNARDO, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

EDILSON SANTOS
Justiça e Redação
Finanças e Orçamento

Parecer

Proposição

Sobrestamento

Ordem Dia

Documento 115/2024 Processo 5983/2024Projeto  - Projeto de Lei CMSA Quorum

Ementa DatasAutores / Comissões / Jurídico

22/10/2024
11/02/2025

AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A DISPOR SOBRE A CRIAÇÃO DA LINHA DE
TRANSPORTE BRT (BUS RAPID TRANSIT) DA VILA LUZITA AO CENTRO DE SANTO
ANDRÉ E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

EDILSON SANTOS
Justiça e Redação
Finanças e Orçamento

Parecer

Proposição

Sobrestamento

Ordem Dia

Documento 117/2024 Processo 6057/2024Projeto  - Projeto de Lei CMSA Quorum

Ementa DatasAutores / Comissões / Jurídico

Página 2 de  2

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 3100340037003400380037003A00540052004100, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas

Brasileira - ICP-Brasil.

Relatório Documento Legislativo

30/10/2024

Estado de São Paulo
Emitido em 13:27

Câmara Municipal de Santo André

17/09/2024
12/11/2024

CONCEDE TÍTULO DE “CIDADÃO BENEMÉRITO DO MUNICÍPIO DE SANTO ANDRÉ”
AO JORNALISTA SENHOR CARLOS ALBERTO BUZANO BALLADAS.

VAVÁ DA CHURRASCARIA
Justiça e Redação
Finanças e Orçamento
Educação e Cultura

Parecer

Proposição

Sobrestamento

Ordem Dia

Documento 23/2024 Processo 5423/2024Projeto  - Decreto Legislativo Quorum

Ementa DatasAutores / Comissões / Jurídico

Página 1 de  1

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 3100340037003400380037003A00540052004100, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas

Brasileira - ICP-Brasil.

Relatório Documento Legislativo

30/10/2024

Estado de São Paulo
Emitido em 13:28

Câmara Municipal de Santo André

17/09/2024
12/11/2024

INSTITUI NA CÂMARA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ A “GALERIA DAS EX-
VEREADORAS”, COMO FORMA DE POLÍTICA PÚBLICA DE INCENTIVO À
PARTICIPAÇÃO DAS MULHERES NA POLÍTICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

TONINHO CAIÇARA
Justiça e Redação
Finanças e Orçamento

Parecer

Proposição

Sobrestamento

Ordem Dia

Documento 21/2023 Processo 5866/2023Projeto  - Resolução Quorum

Ementa DatasAutores / Comissões / Jurídico

17/09/2024
12/11/2024

ALTERA O ARTIGO 34 E ACRESCENTA O ARTIGO 43-E À RESOLUÇÃO Nº 02, DE
02 DE JULHO DE 1981, QUE DISPÕE SOBRE O REGIMENTO INTERNO DA CÂMARA
MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ.

DRA. ANA VETERINÁRIA
Justiça e Redação
Finanças e Orçamento

Parecer

Proposição

Sobrestamento

Ordem Dia

Documento 6/2024 Processo 2466/2024Projeto  - Resolução Quorum

Ementa DatasAutores / Comissões / Jurídico

Página 1 de  1

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 3100340037003400380037003A00540052004100, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas

Brasileira - ICP-Brasil.

		2024-11-04T11:32:47-0300

		2024-11-04T11:33:34-0300

		2024-11-04T11:50:53-0300

		2024-11-04T16:04:00-0300

		2024-11-04T16:12:34-0300

		2024-11-04T16:30:17-0300

		2024-11-04T17:01:55-0300

		2024-11-05T08:56:34-0300

		2024-11-05T09:13:22-0300

		2024-11-05T09:26:49-0300

		2024-11-05T10:20:28-0300

		2024-11-06T09:08:35-0300